TIT. II.

DE LEGITIMA⁴ ADGNATORUM SUCCESSIONE.

Si nemo suus heres, vel eorum quos inter suos heredes praetor vel constitutiones vocant, extat, qui successionem quoquo modo amplectatur, tunc ex lege duodecim tabularum ad² adgnationem proximum pertinet hereditas³. § 1. Sunt autem⁴ adgnati, ut primo quoque libro tradidimus, cognati per virilis sexus personas cognitione conjuncti, quasi a patre cognati. Itaque eodem patre natu fratres, adgnati sibi sunt, qui et consanguinei vocantur⁵: nec requiritur an etiam eandem matrem habuerint. Item patruus fratri filio, et invicem is illi adgnatus est. Eodem numero sunt fratres patrules, id est, qui ex duobus fratribus procreati sunt⁶, qui etiam consobrini vocantur. Quia ratione etiam ad plures gradus adgnationis pervenire poterimus⁷. Iti⁸ quoque qui post mortem patris nascentur, jura consanguinitatis nascuntur. Non tamen omnibus simul adgnatis dicitur hereditatem; sed iis qui tunc proximior⁹ gradu sunt, cum certum esse percepit aliquem intestatum decessisse¹⁰. — § 2. Per adoptionem¹¹ quoque adgnationis jus consistit: veluti inter filios naturales, et eos quos pater eorum adoptavit. Nec dubium est quin improprie consanguinei appellantur. Item, si quis ex ceteris adgnatis tuis, velut frater aut patruus, aut denique is qui longiore gradu est, adoptaverit aliquem, adgnatos inter suos esse non dubitatur. — § 3. Ceterum inter masculos quidem adgnationis jure hereditas, etiam longissimo gradu¹², ultra citroque capitur. Quod ad feminas vero ita placebat, ut ipsa consanguinitatis jure tantum capiant hereditatem, si sorores sint; ulterius non capiant: masculi autem ad earum hereditates, etiam si longissimo gradu sint, admittantur. Quia de causa, fratri tuu aut patruui tui filie, vel amita tua hereditas ad te pertinet; tua vero ad illas non pertinet¹³. Quod ideo ita constitutum erat, quia commodus videbatur ita iura constituta, ut plerunque hereditates ad masculos confluenter. Sed quia sane iniquum erat in universis eas quasi extranca repelli, prator eas ad bonorum possessionem admittit ea parte qua¹⁴ proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur. Ex qua parte ita scilicet admittuntur, si neque adgnatus ullus, neque proximior cognatus interveniat¹⁵. Et huc quidem lex duodecim tabularum nullo modo introdixit; sed simpli citatem¹⁶ legibus amicam amplixa, similiter¹⁷ modo omnes adgnatos sive masculos sive feminas cuiuscumque gradus, ad¹⁸ similitudinem surorum, invicem ad successionem vocabat. Media autem jurisprudentia, qua erat lege duodecim tabularum junior, autem dispositione anterior, subtillitate quadam excigilata prefatam differentiam inducebatur, et pe-

⁴² L. 5, C. de suis et legit. — ⁴³ L. ult. C. cod. — ⁴⁴ § 6, supr. b. t.
Tr. II. — ⁴ Lib. 58, D. 16; Lib. 6, C. 58, N. 118, c. 5. — ⁵ L. 1, 2, D. de suis et legit. — ⁶ L. ult. 2, 5, in pr. D. unde legit. — ⁷ L. 1, 2 pen. D. de suis et legit. — ⁸ Inst. Gaii, III, 21, 2, 6. D. 16; Lib. 58, D. 16; Lib. 6, C. 58, N. 118, c. 5. — ⁹ L. 1, 2, 5, in pr. D. unde legit. — ¹⁰ Inst. Gaii, III, 21, 2, 6. D. 16; Lib. 58, D. 16; Lib. 6, C. 58, N. 118, c. 5. — ¹¹ L. 1, 2, 5, in fin. D. de suis et legit. — ¹² L. 1, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹³ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹⁴ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹⁵ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹⁶ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹⁷ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod. — ¹⁸ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. cod.

TIT. III.

DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO¹.

Lex duodecim tabularum ita stricto jure utebatur, et preponebat

²⁷, 29. — ¹⁶ § 7, supr. de fidei hered. — ¹⁷ N. 118. — ¹⁸ Vide tamen pr. tit. seq. — ¹⁹ Inst. Gaii, III, 21, 20. L. pen. et ult. C. de legit. hered. — ²⁰ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²¹ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16; L. 2, C. h. t. — ²² L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²³ Hoc mutatum N. 118, c. 5. — ²⁴ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²⁵ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²⁶ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²⁷ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²⁸ Inst. Gaii, III, 21, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ²⁹ L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ³⁰ Id. III, 21, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat. — ³¹ N. 118, c. 5. — ³² L. 1, 2, 5, 2, 4, D. 16, in pr. C. de collat.

Tit. III. — ¹ Lib. 58, D. 17; Lib. 6, C. 57. — ² L. 1, in pr. D. ad SC. Tertull. L. 1, C. h. t.

masculorum progeniem; et eos qui per feminini sexus necessitudinem sibi junguntur, adeo² expellebat, ut ne quidem inter matrem et filium filiamque ultra citroque hereditatis capienda³ juret: nisi quod pratores ex proximate cognitorum eas personas ad successionem, bonorum posse sessione *unde cognati* accommodata, vocabant⁴.

§ 1. Sed haec juris angustia postea emendata sunt⁴. Et primus quidem divus Claudius matri, ad solatium liberorum amissorum, legitimam eorum detulit hereditatem. — § 2. Postea autem senatusconsulto Tertulliano, quod divi Hadriani temporibus factum est, plenissime de tristis successione matris, non etiam aviae⁵, deferenda cautum est: ut mater ingenua trium liberorum jus habens, libertina quatuor, ab bona filiorum filiarumque admittatur intestato mortuorum, licet in postestate parentis est⁶; ut scilicet, cum alieno iuri subjecta est, jussu ejus adest hereditatem, cuius iuri subjecta est. — § 3. Praferuntur⁸ autem matri, liberi defuncti qui sunt, quive suorum loco sunt, sive primi gradus sive ulterior. Sed et filia sua mortua filius vel filia opponitur ex constitutionibus matri defuncte, id est aviae sue. Pater quoque utriusque, non etiam avus vel proavus, matri⁹ anteponitur¹⁰, scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. Frater autem consanguineus tam filii quam filie excludebat¹¹ matrem; soror autem consanguinei pariter cum matre admittebatur¹². Sed si fuerat frater et soror consanguinei, et mater liberis honorata, frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas ex aequis partibus fratri et sororis. — § 4. Sed nos constitutione, quam in codice nostro nomine decorato possumus, matri subveniendum esse existimavimus, resipientes ad natum et puerperum¹³ et periculum et sepe mortem ex hoc casu matribus illatam. Ideoque impium esse credidimus casum fortuitum in ejus admitti detrimentum. Si enim ingenua vel, libertina quatuor non peperit, immerito¹⁴ defraudabatur successione suorum liberorum. Quid enim peccavit, si non plures sed paucos peperit? Et dedimus jus legitimum plenum matribus, sive ingenuis sive libertinis, et si non ter enixa fuerint vel quater, sed cum tantum vel eam qui queve morte intercepti sunt; ut et sic vocentur in liberorum suorum legitimam successionem. — § 5. Sed cum ante constitutiones jura legitimae successioneis perscrutantes, partim matrem adjuvabant, partim eam praegravabant, et non in solidum eam vocabant; sed in quibusdam casibus tertiam ei patrem abstinentes, certis legitimis dabant personis, in aliis autem contrarium faciebant; nobis visum¹⁵ est recte et simplici via matrem omnibus personis legitimis¹⁶ anteponi, et sineulla deminutio filiorum suorum successionem accipere: excepta fratri et sororis persona, sive consanguinei sint sive sola cognationis jura habentes; ut quemadmodum eam toti aliis ordinis legitimis prepossumus, ita omnes fratres et sorores, sive legitimis sunt sive non, ad capientes hereditates simul vocemus: ita tamen ut, si quidem solae sorores agnate vel cognate, et mater defuncti vel defuncta superscrit¹⁷, dimidiam quidem mater¹⁸, alteram vero dimidiam partem omnes sorores habeant. Si vero matre superstite et fratre vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus sive legitima sive sola cognationis jura habentibus, intestatus quis vel intestata moriatur, in capita distribuatur ejus hereditas. — § 6. Sed quemadmodum nos matribus prospexitum, ita eis oportet sue soboli consulere: scituris eis quod, si tutores¹⁹ liberis non petierint, vel in locum remoti vel excusati intra annum petere neglexerint, ab eorum impuberum morientium successione merito repellentur. — § 7. Licet autem vulgo quesitus²⁰ sit filius filiae, potest tamen ad bona ejus mater ex Tertulliano senatusconsulto admitti

legitimo jure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur. — § 2. Scindendum autem est, et hujusmodi successiones que a Tertulliano et Orphitano deferantur, capituli deminutio non perirent, sed ille sola quae ex lege duodecim tabularum deferuntur. — § 3. Novissime sciendum est, etiam illos liberos qui vulgo quesiti sunt⁶, ad matris hereditatem ex hoc senatusconsulto admitti⁷. — § 4. Si⁸ ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem, vel morte⁹ vel alia causa impediti fuerint quominus aedant, reliquis qui adierint, aduersit illorum portio; et licet ante decesserint qui adierint¹⁰, ad heredes tamen eorum pertinet.

TIT. V.

DE SUCCESSIONE COGNATORUM.

Post suos heredes, eosque quos inter suos heredes praetor et constitutiones vocant; et post legitimos (quorum numero sunt adgnati), et hi quos in locum adgnatorum tam supra dicta senatusconsulta quam nostra erexit¹ constituto proximos cognatos praetor vocat.

§ 1. Qua parte naturalis cognatio spectatur; nam adgnati capite de minimi, quique ex his progeniti sunt, ex lege duodecim tabularum inter legitimos non habent, sed a praetore tertio ordine vocant². Exceptis solis tantummodo fratre et sorore emancipatis, non etiam liberis eorum, quos lex Anastasiana³ cum fratribus integrum jurius constitutus vocat quidem ad legitimam fratribus hereditatem, sive sororis; non aquis tamen partibus, sed cum aliqua deminutio quam facile est ex ipsis constitutionibus verbis colligere. Aliis vero adgnatis inferioris gradus, licet capite deminutione passi non sunt, tamen eos antepnit, et procul dubio cognatis. — § 2. Hos etiam qui per feminini sexus personas ex transverso cognatione junguntur, tertio gradu proximitatis nomine praetor ad successionem vocat⁴. — § 3. Liberi quoque⁵ qui in adoptiva familia sunt, ad naturalium parentium hereditatem hoc eodem gradu vocantur⁶.

— § 4. Vulgo quesitos⁷ nullum habere adgnatum manifestum est; cum adgnatio a patre, cognatio a matre sit: hi autem nullum patrem habere intelliguntur. Eadem ratione ne inter se quidem possunt videri consanguinei esse, quia consanguinitatis jus species est adgnationis⁸. Tantum igitur cognati sunt sibi, sicut ex matre cognati. Itaque omnibus istis ea parte competit bonorum possessio, qua proximitatis nomine cognati vocantur. — § 5. Hoc loco et illud necessario admonendi sumus, adgnationis quidem iure admitti aliquem ad hereditatem, etsi decimo⁹ gradu sit, sive de lege duodecim tabularum queramus, sive de edicto quo praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur.

Proximitatis vero nomine iis solis praetor promittit bonorum possessionem, qui usque ad sextum¹⁰ gradum cognationis sunt; et ex septimo, a sobrino sobrinaque nato natave.

TIT. VI.

DE GRADIBUS COGNATIONIS¹.

Hoc loco necessarium² est exponere quemadmodum gradus cognationis numerentur. Quare in primis admonendi sumus cognationem³ aliam supra numerari, aliam infra, aliam ex transverso, qua etiam a latere dicitur. Superior cognatio est parentium: inferior, liberorum: ex transverso, fratrum sororiumque qui queve ex his progenierantur; et convenienter patru, amita, avunculi, materterae. Et superior quidem inferior cognatio a primo gradu incipit; at ea que ex transverso numeratur, a secundo.

§ 1. Primo gradu est supra pater, mater: infra filius, filia⁴. — § 2. Secundo supra avus, avia: infra nepos, neptis; ex transverso frater, soror⁵. — § 3. Tertio supra proavus, proavia; infra pronepos, pronepotes: ex transverso fratris sororique filius, filia; et convenienter patru, amita, avunculus, materterae⁶. Patru est frater patris, qui

divi Marci temporibus. — ⁴ L. 9, D. ad SC. Tertull. — ⁵ L. 1, 2, 5, D. cod. — ⁶ L. 1, 2, 5, D. cod. — ⁷ L. 1, 2, 5, D. cod. — ⁸ L. 1, 2, 5, D. cod. — ⁹ L. 1, 2, 5, D. cod. — ¹⁰ L. 1, 2, 5, D. cod.

— ¹ Tertulliano senatusconsulto nepotes de fidei heredibus, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ² Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ³ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁴ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁵ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁶ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁷ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁸ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ⁹ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

— ¹⁰ Tertulliano senatusconsulto, et licet ante decesserint ad heredes, etc.

græce πατέρως vocatur. Avunculus est frater matris, qui apud Græcos proprie γαπτερώς et promiscue θετεις dicitur. Amita est patris soror; materterta vero, matris soror: utraque θετεις, vel apud quosdam τιτθος appellatur. — § 4. Quarto⁷ gradu supra abavus, abavia: infra abnepos, abneptis: ex transverso fratris sororisque nepos, neptis; et convenienter patrus magnus, amita magna, id est, avi frater et soror; item avunculus magnus et materterta magna, id est, avia frater et soror; consobrinus, consobrina, id est, qui quæve ex fratribus aut sororibus progenierantur. Sed quidem recte consobrinos eos proprie dici putant, qui ex duabus sororibus progenierantur, quasi consororinos; eos vero qui ex duabus fratribus progenierantur, proprie fratres patruelæ vocari: si autem ex duabus fratribus filie nascuntur, sorores patruelæ appellari; at eos qui ex fratre et sorore propagantur, amitinos proprie dici. Amita tuæ filii consobrinum te appellant, tu illos amitinos. — § 5. Quinto⁸ supra atavus, atavia: infra abnepos, adneptis: ex transverso fratris sororisque pronepos, proneptis; et convenienter propatruelæ, proama, id est, proavi frater et soror; proavunculus, promatertera, id est, proavia frater et soror. Item fratris patruelæ, sororis patruelæ, consobrini, consobrina, amitini, amitina, filius, filia; propior sobrino, proprius sobrina. Hi sunt patruelæ magni, amitæ magnæ, avunculi magni, materterta magna filii. — § 6. Sexto⁹ gradu supra tritavus, tritavia: infra trinepos, trineptis: ex transverso fratris sororisque abnepos, abneptis; et convenienter abpatruelæ, abamita, id est, abavi frater et soror; abavunculus, abmaterterta, id est, abavia frater et soror. Item sobrini sobrinoque, id est, qui quæve ex fratribus vel sororibus patruelæ vel consobrini, vel amitini progenierantur. — § 7. Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognitionis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum ulteriores quoque gradus numerare possintur, et patruelæ, et amitini, et avunculi, et materterta magna filii. — § 8. Adgnationis quoque gradus numerantur. — § 9. Sed cum magis veritas oculata fide quam per aures animis hominum infigitur, ideo necessarium duximus post narrationem graduum etiam eos presenti libro inscribi; et pauciores quam tres liberos habebat, sive in testamento facto, sive intestato mortuis erat, virilis pars patrono deberetur. Itaque, cum unum quidem filium filiamque heredem reliquerat libertus, perinde pars dimidia debebat patrono, ac si is sine ullo filio filiale testatus decessisset: cum vero duos duas heredes reliquerat, tertia pars debebat patrono: si tres reliquerat, repellebat patronus. — § 10. Sed nostra¹⁰ constitutione, quam pro jure patruelatus fecimus (quod jus usque ad nostra tempora satis obscurum atque nube plenum et undique confusum fuerat) et hoc humanitate suggestione concessimus ut, si quis in servili consortio constitutus liberum vel liberos habuerit, sive ex libera, sive ex servili conditione muliere, vel contra serva mulier ex libero vel servo habuerit liberos cuiuscumque sexus; et ad libertatem his pervenientibus, et ii qui ex servili ventre natu sunt, libertatem meruerint; vel, dum mulieres liberae erant, ipsa in servitu eos habuerint, et postea ad libertatem pervenerint: ut hi omnes ad successionem patris ve' matris veniant¹¹, patronatus jure in hac parte soppito. His enim liberos non solum in suorum parentium successionem, sed etiam alterum in alterius mutua successionem vocavimus: ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inventariantur qui in servitu natu et postea manumissi sunt, sive una cum aliis qui post libertatem parentium concepti sunt, sive ex eodem patre vel ex eadem matre, sive ex alio, ad similitudinem eorum qui ex iustis nuptiis procreati sunt¹².

§ 11. Repetitis itaque omnibus que jam tradidimus, appareat non semper eos qui parem gradum cognitionis obtinent, pariter vocari; et coequ amplius ne eum quidem qui proximior sit cognatus, semper potiorem esse. Cum enim prima causa sit suorum heredum, et eorum quoque inter suos heredes jam enumeravimus, appareat pronepotem vel adneptem defuncti potiorem esse, quam fratrem aut patrem matremque defuncti: cum aliquin pater quidem et mater (ut supra quoque tradidimus) primum gradum cognitionis obtineant, frater vero secundum; pronepos autem tertio gradu sit cognatus, et abnepos quartu. Nec interest in potestate morientis fuerit, an non, quod vel emancipatus vel ex emancipato, aut feminino sexu propagatus est. — § 12. Amotis quæve suis heredibus, et quos inter suos heredes vocari diximus, adgnatus qui integrum jus adgnationis habet, etiamsi longissimo gradu sit, plerunque potior habetur quam proximior cognatus. Nam patruelæ neptis vel pronepos, avunculo vel materterta preferuntur. Totiens igitur dicimus, aut potiorem

7. d. L. 10, § 15. — 8. d. L. 10, § 16. — 9. d. L. 10, § 17. — 10. Add. § 18. d. L. 10, et d. n. p. add. L. 1, § 2, 3, super de legi adgnat. success. — 12. Vide tamen L. 10, sup. de n. p. add. L. 1, § 2, 3, unde cognati: L. 10, § 2, 3, D. de gradib. et alibi. — 13. L. 4, C. de bonis libert. — 14. Abrogata L. 7, D. unde cognati: L. 6, C. de suis et legit. — 15. L. 5, C. de n. p. add. L. 1, § 2, 3, unde cognati: L. 10, § 2, 3, D. de suis et legit. — 16. Inst. Gaii, III, 27, 29, 31, 41. — 17. L. 1, § 2 fin. D. cod. — 18. L. un. C. de Latina libert. tollend. — 19. Inst. Gaii, III, 56, 64, 73, 75. — 20. D. Nov. 75.

Tr. VII. — 1. Lib. 58, D. 2, 1, 6, C. 4. — 2. L. 17, D. de bonus libert. — 3. Inst. Gaii, 41. — 7. L. 1, § 2 fin. D. cod. — 5. L. 5, in pr. D. de suis et legit. — 6. Inst. Gaii, III, 4, C. de bonis libert. — 10. L. 16, D. de iure patronat. — 11. L. 26, D. de bonis libert. — 12. L. 1, § 2 fin. D. de suis et legit. — 13. L. 4, C. de bonis libert. — 14. L. 16, D. de iure patronat. — 15. L. 5, C. de bonis libert. — 16. Inst. Gaii, III, 27, 29.

haberi eum qui proximior gradum cognitionis obtinet, aut pariter vocari eos qui cognati sunt, quotiens neque suorum heredum jure, quicunque inter suos heredes sunt, neque adgnationis jure aliquis praferri debeat secundum ea que tradidimus¹³: exceptus fratre et sorore emancipatis, qui ad successionem fratrum vel sororum vocantur; qui et si capite deminuti sunt, tamen praferuntur ceteris ulterioris gradus adgnatis.

TIT. VII.

DE SUCCESSIONE LIBERTORUM¹⁴.

Nunc de libertorum bonis videamus. Olim itaque licebat liberto patrionum suum impune testamento preterire; nam ita demum lex duodecim tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum², si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto. Itaque intestato quoque mortuo liberto, si esum heredem reliquistet, patrono nihil in bonis ejus juris erat. Et si quidem ex naturalibus liberis aliquem suum hereden reliquistet, nulla videbatur querela; si vero adoptivis filius fuisset, aperte iniquum erat nihil juris patrono supereret³.

§ 1. Qua de causa, postea prætoris editio hæc juris iniquitas emenda est. Sive enim faciebat testamento libertus, jubebatur ita testari ut patrono partem⁴ dimidiā bonorum suorum relinquere; et si aut nihil aut minus partem dimidiā reliquerat, dabatur patrono contra tabulas testamenti partis dimidiā bonorum possessio. Sive intestatus moriebatur, suo herede relicto filio adoptivo, dabatur aque patrono contra hunc suum heredem partis dimidiā bonorum possessio. Prodesse autem liberto sollebat ad excludendum patronum⁵ naturales liberi, non solum quos in potestate mortis tempore habeant, sed etiam emancipati et in adoptionem debant; quippe semper generatae quoque persona gradum adjudicat, ut longe facilis sit respondere quoque gradu sit, quam propria cognationis appellatione quemquam denotavit. — § 2. Adgnationis quoque gradus eodem modo numerantur. — § 3. Postea lege⁷ Papia adacta sunt jura patronorum qui locupletiores libertos habent. Cautum est enim ut ex bonis eius qui sesterium centum milium patrimonium reliquerat, et pauciores quam tres liberos habebat, sive in testamento facto, sive intestato mortuus erat, virilis pars patrono deberetur. Itaque, cum unum quidem filium filiamque heredem reliquerat libertus, perinde pars dimidiā debebat patrono, ac si is sine ullo filio filiale testatus decessisset: cum vero duos duas heredes reliquerat, tertia pars debebat patrono: si tres reliquerat, repellebat patronus. — § 4. Sed nostra⁹ constitutione, quam pro jure patruelatus fecimus (quod jus usque ad nostra tempora satis obscurum atque nube plenum et undique confusum fuerat) et hoc humanitate suggestione concessimus ut, si quis in servili consortio constitutus liberum vel liberos habuerit, sive ex libera, sive ex servili conditione muliere, vel contra serva mulier ex libero vel servo habuerit liberos cuiuscumque sexus; et ad libertatem his pervenientibus, et ii qui ex servili ventre natu sunt, libertatem meruerint; vel, dum mulieres liberae erant, ipsa in servitu eos habuerint, et postea ad libertatem pervenerint: ut hi omnes ad successionem patris ve' matris veniant¹¹, patronatus jure in hac parte soppito. His enim liberos non solum in suorum parentium successionem, sed etiam alterum in alterius mutua successionem vocavimus: ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inventariantur qui in servitu natu et postea manumissi sunt, sive una cum aliis qui post libertatem parentium concepti sunt, sive ex eodem patre vel ex eadem matre, sive ex alio, ad similitudinem eorum qui ex iustis nuptiis procreati sunt¹².

§ 11. Repetitis itaque omnibus que jam tradidimus, appareat non semper eos qui parem gradum cognitionis obtinent, pariter vocari; et coequ amplius ne eum quidem qui proximior sit cognatus, semper potiorem esse. Cum enim prima causa sit suorum heredum, et eorum quoque inter suos heredes jam enumeravimus, appareat pronepotem vel adneptem defuncti potiorem esse, quam fratrem aut patrem matremque defuncti: cum aliquin pater quidem et mater (ut supra quoque tradidimus) primum gradum cognitionis obtineant, frater vero secundum; pronepos autem tertio gradu sit cognatus, et abnepos quartu. Nec interest in potestate morientis fuerit, an non, quod vel emancipatus vel ex emancipato, aut feminino sexu propagatus est. — § 12. Amotis quæve suis heredibus, et quos inter suos heredes vocari diximus, adgnatus qui integrum jus adgnationis habet, etiamsi longissimo gradu sit, plerunque potior habetur quam proximior cognatus. Nam patruelæ neptis vel pronepos, avunculo vel materterta preferuntur. Totiens igitur dicimus, aut potiorem

complures gradus prætor fecit in bonorum possessionibus dandis; dum id agebat ne quis sine successore moreretur⁴. Nam angustissimis finibus constitutum per legem duodecim tabularum jus percipiendarum hereditatum prætor ex bono et æquo⁶ dilatavit⁶. — § 3. Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem ha: prima, quæ præteritis liberis datur, vocatur contra tabulas; secunda, quam omnibus iure scriptis hereditibus prætor pollicetur, ideoque vocatur secundum tabulas. Et cum de testamentis prius locutus est, ad intestatos transitum fecit. Et primo loco suis heredibus, et iis qui ex edito prætoris inter suos connumerantur, dat bonorum possessionem quæ vocatur unde liberi; secundo, legitimis heredibus; tertio, decem personis quæ extraneo manumissori preferuntur. Sunt autem decem personæ ha: pater mater, avus avia, tam paterni quam materni; item filius filia, nepos neptis, tam ex filio quam ex filia; frater soror; sive consanguinei sunt sive uterini. Quarto, cognatis proximis; quinto, tum quem ex familia; sexto, patrono et patrona, liberisque eorum et parentibus; septimo, viro et uxori; octavo, cognatis manumissori⁷. — § 4. Sed eas quidem prætoria introduxit jurisdictione: a nobis tamen nihil incuriosum prætermisum est; sed nostris constitutionibus omnibus corrigentes, contra tabulas quidem et secundum tabulas bonorum possessiones admisisimus, ut pote necessarias constitutas; nec non ab intestato unde liberi et unde legitimis bonorum possessiones. Quæ autem in prætoris editio quinto loco posita fuerat, id est unde decem personæ, eam pio proposito et compendioso sermone supervacuum ostendimus. Cum enim prefatis bonorum possessione decem personas preponebam extraneo manumissori, nostra constitutione⁸ quam de emancipatione liberorum fecimus, omnibus parentibus eisdem manumissoribus contracta fiducia manumissionem facere debet, ut ipsa manumissio eorum hoc in se habeat privilegium, et supervacua fiat supradicta bonorum possessio. Sublata igitur prefata quinta bona possessione, in gradum ejus sextam antebonum possessionem induxit, et quintam fecimus, quam prætor proximis cognatis pollicetur. — § 5. Cumque antea fuerat septimo loco bonorum possessio tum quem ex familia, et octavo unde liberi patroni patronaque et parentes eorum, utramque per constitutionem nostram quam de jure patrotutus fecimus, penitus vacuimus. Cum enim ad similitudinem successionis ingenuorum, libertorum successiones posuimus⁹, quas usque ad quintum tantummodo gradum coartavimus, ut sit aliqua inter ingenuos et libertinos differentiatione, sufficit eis tam contra tabulas bonorum possessio quam unde legitimis et unde cognatis, ex quibus possunt: sua jura vindicare: omni scrupulositate et inextricabili errore istarum duarum bonorum possessionum resuoto. — § 6. Aliam vero bonorum possessionem que unde vir et uxori appellatur, et nono loco inter veteres bonorum possessiones posita fuerat, et in suo vigore servavimus, et alio loco, id est sexto eam posuimus: decima veteri bonorum possessione, que erat unde cognati manumissoris, propter causas enarratas merito sublata, ut sex tantummodo bonorum possessiones ordinari permaneant, suo vigore pollentes. — § 7. Septima eas secuta, quam optima ratione prætoras introduxerunt. Novissime enim promittitur editio iis etiam bonorum possesso, quibus ut detur¹⁰, lege vel senatusconsulto vel constitutione comprehensum est. Quam neque bonorum possessionibus quae ab intestato veniunt, neque iis qua ex testamento sunt, prætor stabil jure connumeravit; sed quasi ultimum et extraordinarium auxilium, prout res exigit, accommodavit, scilicet iis qui ex legibus, senatusconsultis, constitutionibus principum ex novo jure, vel ex testamento vel ab intestato veniunt. — § 8. Cum igitur plures species successionum prætor introdusset, easque per ordinem dispositisset, et in unaquaque specie successionis sepe plures extant dispari gradu personæ; ne¹¹ actiones creditorum differunt, sed habent quos convenienter; et ne facile in possessionem bonorum defuncti mitterentur, et eo modo sibi considerent, ideo petendebat bonorum possessioni¹² certum tempus præfinit. Liberis itaque et parentibus tam naturalibus quam adoptivis in petenda bonorum possessionem annuum¹³ spatium, ceteris, centum diem dedit. — § 9. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possessionem non petierit, ejusdem gradus personæ adscrit¹⁴; vel si nemo sit deinceps ceteris bonorum possessionem perinde ex successorio editio pollicetur, ac si qui precedebat ex eo numero non esset. Si quis itaque delatam sibi bonorum possessionem repudiaverit, non quousque tempus bonorum possessionem præfinit excederet, expectatur¹⁵; sed statim ceteri ex eodem